전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

당사의 설립시 자본금은 65,000천원이었으나 수차례의 유상증자 및 무상증자를 거쳐 당분

기말 현재 자본금은 8,324,129천원이며 주요 주주현황은 다음과 같습니다.

2.1 재무제표 작성기준

당사의 재무제표는 한국채택국제회계기준에 따라 작성되는 요약중간재무제표입니다. 동 재

무제표는 기업회계기준서 제1034호 "중간재무보고"에 따라 작성되었으며, 연차재무제표에

서 요구되는 정보에 비하여 적은 정보를 포함하고 있습니다. 선별적 주석은 직전 연차보고기

간말 후 발생한 재무상태와 경영성과 변동을 이해하는 유의적인 거래나 사건에 대한 설명을

포함하고 있습니다. 동 요약중간재무제표에 대한 이해를 위해서는 한국채택국제회계기준에

따라 작성된 2020년 12월 31일자로 종료하는 회계연도에 대한 연차재무제표를 함께 이용하

여야 합니다.

주주명 보유주식수(주) 지분율(%)

김원남 외 5명 3,885,718 24.32

자기주식 181,464 1.14

기타 11,909,075 74.54

합  계 15,976,257 100.00

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

또한 당사의 재무제표는 기업회계기준서 제1027호 '별도재무제표'에 따른 별도재무제표로서

지배기업, 관계기업의 투자자 또는 공동기업의 참여자가 투자자산을 피투자자의 보고된 성

과와 순자산에 근거하지 않고 직접적인 지분투자에 근거하여 원가법으로 표시한 재무제표입

니다.

중간재무제표에 적용된 회계정책은 하기에서 설명하고 있는 회계정책의 변경을 제외하고는

직전 연차재무제표에 적용한 회계정책과 동일합니다. 2021년 1월 1일부터 시행되는 새로운

회계기준이 있으나, 그 기준들은 당사의 재무제표에 유의한 영향을 미치지 않습니다.

 - 회계정책의 변경

 당사는 별도재무제표에서 종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자에 대한 회계처리 방

 법을 지분법에서 원가법으로 변경하였습니다. 당사는 동 회계정책의 변경을 소급하  여 적

용하였으며, 전기 재무제표는 동 회계정책 변경의 효과를 반영하여 소급 재작   성 하였습니

다. 상기 회계정책의 변경이 당사의 재무제표에 미치는 중요한  영향은   다음과 같습니다.

  ① 재무상태표

(단위: 천원)

구분
제 28(전) 기말 제 28(전) 기초

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

1. 각 항목별 조정내역

종속기업투자주식 92,146,562 (25,009,270) 67,137,292 113,018,034 (41,256,877) 71,761,157

관계기업투자주식 385,687 (385,687) - 470,353 (470,353) -

이연법인세자산 6,375,201 - 6,375,201 6,702,795 (668,744) 6,034,051

자본잉여금 45,489,194 7,289,979 52,779,173 45,417,870 181,221 45,599,091

기타포괄손익누계액 2,874,726 (5,089,317) (2,214,591) 1,172,982 (2,837,012) (1,664,030)

이익잉여금 163,696,863 (27,595,619) 136,101,244 171,810,279 (39,740,183) 132,070,096

2. 총자산의 영향 313,541,741 (25,394,957) 288,146,784 304,949,490 (42,395,974) 262,553,516

3. 총부채의 영향 94,461,436 - 94,461,436 78,334,148 - 78,334,148

4. 총자본의 영향 219,080,305 (25,394,957) 193,685,348 226,615,342 (42,395,974) 184,219,368

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

 ② 포괄손익계산서

2.2 중요한 판단과 추정불확실성의 주요 원천

중간재무제표를 작성함에 있어, 경영진은 회계정책 적용과 자산ㆍ부채 및 수익ㆍ비용에 영

향을 미치는 판단, 추정 및 가정을 해야 합니다. 실제 결과는 이러한 추정치와다를 수 있습니

다.

중간재무제표 작성을 위해 당사 회계정책의 적용과 추정 불확실성의 주요원천에 대해 경영

진이 내린 중요한 판단은 2020년 12월 31일로 종료하는 회계연도에 대한 연차재무제표와

동일합니다.

코로나바이러스감염증-19(COVID-19)의 확산으로 전 세계적으로 수요가 위축되고,공급계

획에 차질이 발생하는 등 세계 경제전반에 불확실성이 증대 되었습니다. 당사는 코로나바이

러스감염증-19(COVID-19)가 당사의 사업에 미치는 영향을 지속적으로 관찰, 주시하고 있

습니다. 코로나바이러스감염증-19(COVID-19)가 향후 국가별,지역별로 미칠 수 있는 영향

은 불확실하며, 이로 인해 당분기말 현재 당사의 재무제표추정치에도 불확실성이 존재합니

다.

3. 영업부문

당사는 기업회계기준서 제1108호 '영업부문'에 따라 부문정보와 관련된 공시사항을연결재무

제표에 공시하였습니다.

(단위: 천원)

구 분
제 28(전) 3분기

변경전 변경금액 변경후

1. 각 항목별 조정내역

수입배당금 - 419,111 419,111

지분법이익 1,890,809 (1,890,809) -

지분법손실 2,525,972 (2,525,972) -

2. 법인세비용차감전순손실 (2,602,175) 1,054,274 (1,547,901)

3. 법인세비용 (114,793) - (114,793)

4. 당분기순이익 (2,487,382) 1,054,274 (1,433,108)

5. 기타포괄손익 - - -

6. 총포괄손익 (2,487,382) 1,054,274 (1,433,108)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

4. 금융상품

(1) 공정가치 서열체계를 포함한 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같

습니다.

① 당분기말

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

상각후원가
당기손익-

공정가치

기타포괄-

공정가치
기타금융부채 합  계 수준 1 수준 2 수준 3

공정가치로 측정되는 금융자산

기타투자자산 - 5,565,867 845,065 - 6,410,932 1,483,250 - 4,927,682

소  계 - 5,565,867 845,065 - 6,410,932 1,483,250 - 4,927,682

공정가치로 측정되지 않는 금융자산

현금및현금성자산 16,905,695 - - - 16,905,695 - - -

매출채권및기타채권 78,622,977 - - - 78,622,977 - - -

장기금융상품 592,000 - - - 592,000 - - -

장단기리스채권 745,623 - - - 745,623 - - -

소  계 96,866,295 - - - 96,866,295 - - -

금융자산 합계 96,866,295 5,565,867 845,065 - 103,277,227 1,483,250 - 4,927,682

공정가치로 측정되는 금융부채

파생상품부채 - 157,384 - - 157,384 - 157,384 -

공정가치로 측정되지 않는 금융부채

매입채무및기타채무 - - - 27,672,752 27,672,752 - - -

리스부채 - - - 1,800,690 1,800,690 - - -

차입금 - - - 25,375,000 25,375,000 - - -

전환사채 - - - 9,547,671 9,547,671 - - -

소 계 - - - 64,396,113 64,396,113 - - -

금융부채 합계 - 157,384 - 64,396,113 64,553,497 - 157,384 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

② 전기말

③ 당분기말 현재 수준 3 기타투자자산의 가치평가기법과 유의적이지만 관측가능하지 않은

투입변수는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

상각후원가
당기손익-

공정가치

기타포괄-

공정가치
기타금융부채 합  계 수준 1 수준 2 수준 3

공정가치로 측정되는 금융자산

파생상품자산 - 314,931 - - 314,931 - 314,931 -

기타투자자산 - 7,267,675 1,145,065 - 8,412,740 1,317,500 - 7,095,240

소  계 - 7,582,606 1,145,065 - 8,727,671 1,317,500 314,931 7,095,240

공정가치로 측정되지 않는 금융자산

현금및현금성자산 22,095,439 - - - 22,095,439 - - -

매출채권및기타채권 98,454,951 - - - 98,454,951 - - -

장기금융상품 547,000 - - - 547,000 - - -

장단기리스채권 1,198,037 - - - 1,198,037 - - -

소  계 122,295,427 - - - 122,295,427 - - -

금융자산 합계 122,295,427 7,582,606 1,145,065 - 131,023,098 1,317,500 314,931 7,095,240

공정가치로 측정되는 금융부채

파생상품부채 - 16,196 - - 16,196 - 16,196 -

공정가치로 측정되지 않는 금융부채

매입채무및기타채무 - - - 32,362,080 32,362,080 - - -

리스부채 - - - 2,498,638 2,498,638 - - -

차입금 - - - 41,565,024 41,565,024 - - -

금융부채 합계 - 16,196 - 76,425,742 76,441,938 - 16,196 -

(단위:천원)

구분 공정가치 수준 가치평가기법 주요 투입변수
공정가치측정과 유의적이지만 관측가능하지 않은

투입변수간 상호관계

당기손익-공정가치금융자산

투자조합/펀드 1,948,973 3 시장접근법 등 기초자산가격
추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니다.

  - 기초자산자격의 증가

전환사채 808,965 3
현금흐름할인법,

이항모형
추정현금흐름, 할인율, 변동성

추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니다.

  - 추정현금흐름의 증가 및 할인율의 감소, 변동성의

증가

비상장주식 1,324,679 3 현금흐름할인법 추정현금흐름, 할인율
추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니다.

  - 추정현금흐름의 증가 및 할인율의 감소

기타포괄-공정가치금융자산

비상장주식 845,065 3 현금흐름할인법 추정현금흐름, 할인율
추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니다.

  - 추정현금흐름의 증가 및 할인율의 감소

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

④ 당분기 중 수준 3 변동내역은 다음과 같습니다.

[…]

사모 - - - - - - - - - -

합계 - - - - - - - - - -

(기준일 : 2021년 09월 30일 ) (단위 : 천원)

구 분 회차 납입일

주요사항보고서의

 자금사용 계획

실제 자금사용

 내역 차이발생 사유 등

사용용도 조달금액 내용 금액

전환사채

(탑엔지니어링)
3 2021년 07월 13일 시설자금 5,000,000 설비투자 1,300,000 설비투자비용 분할지급

전환사채

(탑엔지니어링)
3 2021년 07월 13일 운영자금 5,000,000 운영자금 5,000,000 -

전환사채

(파워로직스)
3 2021년 07월 13일 시설자금 15,000,000 설비투자 15,000,000 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

별도기준 사모자금의 사용내역

미사용자금의 운용내역

8. 기타 재무에 관한 사항

(1) 재무제표 재작성 등 유의사항

연결재무제표 및 재무제표는 한국채택국제회계기준서에 따라 작성되었으며, 작성기준일 현

재 유효하거나 조기적용 가능한 한국채택국제회계기준서 및 해석서에 따라 작성되었습니다.

- 회계정책의 변경

 당사는 별도재무제표에서 종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자에 대한 회계처리 방

 법을 지분법에서 원가법으로 변경하였습니다. 당사는 동 회계정책의 변경을 소급하  여 적

용하였으며, 전기 재무제표는 동 회계정책 변경의 효과를 반영하여 소급 재작   성 하였습니

다. 상기 회계정책의 변경이 당사의 재무제표에 미치는 중요한  영향은   다음과 같습니다.

  ① 재무상태표

(기준일 : 2021년 09월 30일 ) (단위 : 천원)

구 분 회차 납입일

주요사항보고서의

 자금사용 계획

실제 자금사용

 내역 차이발생 사유 등

사용용도 조달금액 내용 금액

전환사채 3 2021년 07월 13일 시설자금 5,000,000 설비투자 1,300,000 설비투자비용 분할지급

전환사채 3 2021년 07월 13일 운영자금 5,000,000 운영자금 5,000,000 -

(기준일 : 2021년 09월 30일 ) (단위 : 천원)

종류 금융상품명 운용금액 계약기간 실투자기간

예ㆍ적금 수시입출금식예금 3,700,000 - -

계 3,700,000 -

(단위: 천원)

구분
제 28(전) 기말 제 28(전) 기초

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

1. 각 항목별 조정내역

종속기업투자주식 92,146,562 (25,009,270) 67,137,292 113,018,034 (41,256,877) 71,761,157

관계기업투자주식 385,687 (385,687) - 470,353 (470,353) -

이연법인세자산 6,375,201 - 6,375,201 6,702,795 (668,744) 6,034,051

자본잉여금 45,489,194 7,289,979 52,779,173 45,417,870 181,221 45,599,091

기타포괄손익누계액 2,874,726 (5,089,317) (2,214,591) 1,172,982 (2,837,012) (1,664,030)

이익잉여금 163,696,863 (27,595,619) 136,101,244 171,810,279 (39,740,183) 132,070,096

2. 총자산의 영향 313,541,741 (25,394,957) 288,146,784 304,949,490 (42,395,974) 262,553,516

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

3. 총부채의 영향 94,461,436 - 94,461,436 78,334,148 - 78,334,148

4. 총자본의 영향 219,080,305 (25,394,957) 193,685,348 226,615,342 (42,395,974) 184,219,368

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

 ② 포괄손익계산서

(2) 합병,분할,양수도에 대한 사항

가. 탑프리시전

1) 합병기일 : 2020년 06월 29일

2) 상대방

3) 계약내용

① 합병배경

합병을 통한 사업 시너지 및 경영 효율성 제고

② 법적형태

당해 합병은 합병회사인 (주)탑엔지니어링에 있어서는 상법 제527조의 3 규정이 정하는 소

규모합병에 해당하며, 피합병회사인 (주)탑프리시전에 있어서는 상법 제527조의2규정이 정

하는 간이합병에 해당

③ 구체적 내용

(단위: 천원)

구 분
제 28(전) 3분기

변경전 변경금액 변경후

1. 각 항목별 조정내역

수입배당금 - 419,111 419,111

지분법이익 1,890,809 (1,890,809) -

지분법손실 2,525,972 (2,525,972) -

2. 법인세비용차감전순손실 (2,602,175) 1,054,274 (1,547,901)

3. 법인세비용 (114,793) - (114,793)

4. 당분기순이익 (2,487,382) 1,054,274 (1,433,108)

5. 기타포괄손익 - - -

6. 총포괄손익 (2,487,382) 1,054,274 (1,433,108)

상호 (주)탑프리시전

소재지 경상북도 구미시 고아읍 농공단지길 53-17

대표이사 안만호

법인구분 주권비상장법인

구 분 합병회사 피합병회사 비고

회사명 (주)탑엔지니어링 (주)탑프리시전 합병신주를 발행하지 않는 무

증자방식합병비율 1 0

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

④ 주요일정

4) 합병등 전후의 재무사항 비교표
* 합병등(합병, 중요한 영업ㆍ자산양수도, 주식의 포괄적교환ㆍ이전, 분할)

* 해당 합병은 외부평가기관의 외부평가를 받지 않아 예측정보가 존재하지 않기 때문에 실적

의 예측치와 실제실적과의 괴리율 등이 작성 불가하여 합병등 전후의 재무사항 비교표는 작

성하지 않습니다.

나. 탑중앙연구소

1) 합병기일 : 2020년 12월 18일

2) 상대방

구 분
(주)탑엔지니어링

(합병법인)

(주)탑프리시전

(피합병법인)

이사회 결의일 2020년 04월 28일 2020년 04월 28일

합병 계약일 2020년 04월 29일 2020년 04월 29일

권리주주 확정기준일(주1) 2020년 05월 13일 -

소규모합병 공고일 2020년 05월 13일 -

합병반대의사표시 접수기간